Company registration number: NI014628

T.J. BOOTH & SONS LIMITED

FINANCIAL STATEMENTS

31 MAY 2019

WEDNESDAY

JNI 19/02/2020 COMPANIES HOUSE

#50

FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2019

Contents

	Page
Directors and other information	1
Strategic report	2
Directors report	3 - 4
Independent auditor's report to the members	5 - 7
Profit & loss account	8
Balance sheet	9
Statement of cash flows	10
Notes to the financial statements	11 - 18

FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2019

Company Information

Directors Mrs Joan Booth

Mr Graham Booth Mr David Booth Mrs Jillian Booth

Secretary Mrs Joan Booth

Company number NI014628

Registered office Cullembrone

Lisdoart Ballygawley Co Tyrone BT70 2LZ

Auditor Kelly & O'Neill Ltd

15E Molesworth Street

Cookstown Co Tyrone BT80 8NX

Bankers Ulster Bank Ltd

20 William Street

Cookstown Co Tyrone BT80 8ND

Solicitors Simmons Meglaughlin & Orr

20 Northland Row

Dungannon Co Tyrone BT71 6BL

STRATEGIC REPORT YEAR ENDED 31 MAY 2019

Review of the business

The results for the year were as expected for the year. The directors are confident that this level of business will be maintained. The year end financial position was satisfactory.

Environment

The company recognises its corporate responsibility to carry out its operations whilst minimising environmental impacts. The directors' continued aim is to comply with all applicable environmental legislation, prevent polution and reduce waste wherever possible.

Health and Safety

The company is committed to achieving the highest practicable standards in health and safety management and strives to make all premises safe environments for employees and customers alike.

Financial Risk Management objectives and policies

The company has in place a risk management programme that seeks to limit the adverse affects on the financial performance of the company by monitoring levels of debt finance and related finance cost. The risk management policies are set and implemented by the board of directors.

Foreign Exchange Risk

With the exporting and importing of goods, a minimal part of the companies revenue and expenses, the company is exposed to little foreign exchange risk in its normal course of business.

This report was approved by the board of directors on 10 January 2020 and signed on behalf of the board by:

Mr Graham Booth

Director

DIRECTORS REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2019

The directors present their report and the financial statements of the company for the year ended 31 May 2019.

Directors

The directors who served the company during the year were as follows:

Mrs Joan Booth Mr Graham Booth Mr David Booth Mrs Jillian Booth

Dividends

Particulars of recommended dividends are detailed in note 11 to the financial statements.

Future developments

The company is currently in the process of accumulating funds to enable them to be in a position to build new office buildings at their registered office address and to invest in new plant and equipment.

Financial instruments

The financial risk management objectives and policies are as set out in the strategic report.

Disclosure of information in the strategic report.

The company has chosen in accordance with section 414C(11) of the Companies Act 2006 (Strategic Report and Directors' Report) Regulations 2013 to set out in the company's strategic report information required by schedule 7 of the Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008. This includes information that would have been included in the business review and the principal risks and uncertainties.

DIRECTORS REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2019

4	23,019,222	21,996,928
	(21,243,861)	(20,028,824)
	1,775,361	1,968,104
	(585,428)	(513,214)
5	1,189,933	1,454,890
8	17,379	10,079
9	(2,926)	(3,752)
	1,204,386	1,461,217
10	(209,114)	(259,696)
	995 272	1,201,521
		=======================================
11	(196,160)	(186,160)
	9,955,929	8,940,568
	10,755,041	9,955,929
	5 8 9	10 (209,114) 995,272 11 (196,160) 1 (23,019,222 (21,243,861) 1,775,361 (585,428) 1,189,933 17,379 (2,926) 1,204,386

All the activities of the company are from continuing operations.

BALANCE SHEET 31 MAY 2019

		2019			2018	
	Note	_		£	£	
Fixed assets						
Tangible assets	12	645,085		576,913		
			645,085		576,913	
Current assets						
Stocks	13	528,518		366,856		
Debtors	14	5,870,894		5,283,106		
Cash at bank and in hand		5,485,098		5,111,869		
•	1	11,884,510		10,761,831		
Creditors: amounts falling due						
within one year	15	(1,674,554)	(1,282,815)		
Net current assets			10,209,956		9,479,016	
Total assets less current liabilities			10,855,041		10,055,929	
Net assets			10,855,041		10,055,929	
Capital and reserves						
Called up share capital	17		100,000		100,000	
Profit and loss account	18		10,755,041		9,955,929	
Shareholders funds			10,855,041		10,055,929	

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 10 January 2020, and are signed on behalf of the board by:

Mr Graham Booth

Director

Mr David Booth Director

Company registration number: NI014628

STATEMENT OF CASH FLOWS YEAR ENDED 31 MAY 2019

	0010	0010
	2019 £	2018 £
Cash flows from operating activities		
Profit for the financial year	995,272	1,201,521
Adjustments for:		
Depreciation of tangible assets	172,378	149,037
Other interest receivable and similar income	(17,379)	(10,079)
Interest payable and similar expenses	2,926	3,752
Tax on profit	209,114	259,696
Accrued expenses/(income)	(2,071)	886
Changes in:		
Stocks	(161,662)	(113,279)
Trade and other debtors	(587,788)	(345,040)
Trade and other creditors	354,021	13,797
Cash generated from operations	964,811	1,160,291
Interest paid	(2,926)	(3,752)
Interest received	17,379	10,079
Tax paid	(259,696)	(252,714)
Net cash from operating activities	719,568	913,904
Cash flows from investing activities		
Purchase of tangible assets	(240,550)	(352,064)
Net cash used in investing activities	(240,550)	(352,064)
•		
Cash flows from financing activities		
Proceeds from borrowings	130,520	(10,000)
Payment of finance lease liabilities	(40,149)	(50,699)
Equity dividends paid	(196,160)	(186,160)
Net cash used in financing activities	(105,789)	(246,859) ======
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents	373,229	314,981
Cash and cash equivalents at beginning of year	5,111,869	4,796,888
Cash and cash equivalents at end of year	5,485,098	5,111,869

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2019

1. General information

The company is a private company limited by shares, registered in N Ireland. The address of the registered office is TJ Booth & Sons Ltd, Cullembrone, Lisdoart, Ballygawley, Co Tyrone, BT70 2LZ.

2. Statement of compliance

These financial statements have been prepared in compliance with FRS 102, 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland'.

3. Accounting policies

Basis of preparation

The financial statements have been prepared on the historical cost basis, as modified by the revaluation of certain financial assets and liabilities and investment properties measured at fair value through profit or loss.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the entity.

Turnover

Turnover is measured at the fair value of the consideration received or receivable for goods supplied and services rendered, net of discounts and Value Added Tax.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership have transferred to the buyer, usually on despatch of the goods; the amount of revenue can be measured reliably; it is probable that the associated economic benefits will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transactions can be measured reliably.

Taxation

The taxation expense represents the aggregate amount of current and deferred tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in the statement of comprehensive income, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in capital and reserves. In this case, tax is recognised in other comprehensive income or directly in capital and reserves, respectively.

Current tax is recognised on taxable profit for the current and past periods. Current tax is measured at the amounts of tax expected to pay or recover using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Foreign currencies

Foreign currency transactions are initially recorded in the functional currency, by applying the spot exchange rate as at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated at the exchange rate ruling at the reporting date, with any gains or losses being taken to profit or loss.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2019

Tangible assets

Tangible assets are initially recorded at cost, and are subsequently stated at cost less any accumulated depreciation and impairment losses.

Any tangible assets carried at revalued amounts are recorded at the fair value at the date of revaluation less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses.

An increase in the carrying amount of an asset as a result of a revaluation, is recognised in other comprehensive income and accumulated in capital and reserves, except to the extent it reverses a revaluation decrease of the same asset previously recognised in profit or loss. A decrease in the carrying amount of an asset as a result of revaluation is recognised in other comprehensive income to the extent of any previously recognised revaluation increase accumulated in capital and reserves in respect of that asset. Where a revaluation decrease exceeds the accumulated revaluation gains accumulated in capital and reserves in respect of that asset, the excess shall be recognised in profit or loss.

Depreciation

Depreciation is calculated so as to write off the cost or valuation of an asset, less its residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Freehold property - 4% straight line
Plant and machinery - 20% reducing balance
Fittings fixtures and equipment - 20% straight line
Motor vehicles - 25% reducing balance

If there is an indication that there has been a significant change in depreciation rate, useful life or residual value of tangible assets, the depreciation is revised prospectively to reflect the new estimates.

Impairment

A review for indicators of impairment is carried out at each reporting date, with the recoverable amount being estimated where such indicators exist. Where the carrying value exceeds the recoverable amount, the asset is impaired accordingly. Prior impairments are also reviewed for possible reversal at each reporting date.

When it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, an estimate is made of the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs. The cash-generating unit is the smallest identifiable group of assets that includes the asset and generates cash inflows that are largely independent of the cash inflows from other assets or groups of assets.

Stocks

Stocks are measured at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost includes all costs of purchase, costs of conversion and other costs incurred in bringing the stocks to their present location and condition.

Hire purchase and finance leases

Assets held under finance leases are recognised in the statement of financial position as assets and liabilities at the lower of the fair value of the assets and the present value of the minimum lease payments, which is determined at the inception of the lease term. Any initial direct costs of the lease are added to the amount recognised as an asset.

Lease payments are apportioned between the finance charges and reduction of the outstanding lease liability using the effective interest method. Finance charges are allocated to each period so as to produce a constant rate of interest on the remaining balance of the liability.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2019

Financial instruments

A financial asset or a financial liability is recognised only when the company becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Basic financial instruments are initially recognised at the transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where it is recognised at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Debt instruments are subsequently measured at amortised cost.

Where investments in non-convertible preference shares and non-puttable ordinary shares or preference shares are publicly traded or their fair value can otherwise be measured reliably, the investment is subsequently measured at fair value with changes in fair value recognised in profit or loss. All other such investments are subsequently measured at cost less impairment.

Other financial instruments, including derivatives, are initially recognised at fair value, unless payment for an asset is deferred beyond normal business terms or financed at a rate of interest that is not a market rate, in which case the asset is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Other financial instruments are subsequently measured at fair value, with any changes recognised in profit or loss, with the exception of hedging instruments in a designated hedging relationship.

Financial assets that are measured at cost or amortised cost are reviewed for objective evidence of impairment at the end of each reporting date. If there is objective evidence of impairment, an impairment loss is recognised in profit or loss immediately.

For all equity instruments regardless of significance, and other financial assets that are individually significant, these are assessed individually for impairment. Other financial assets or either assessed individually or grouped on the basis of similar credit risk characteristics.

Any reversals of impairment are recognised in profit or loss immediately, to the extent that the reversal does not result in a carrying amount of the financial asset that exceeds what the carrying amount would have been had the impairment not previously been recognised.

Defined contribution plans

Contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which the related service is provided. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that the prepayment will lead to a reduction in future payments or a cash refund.

When contributions are not expected to be settled wholly within 12 months of the end of the reporting date in which the employees render the related service, the liability is measured on a discounted present value basis. The unwinding of the discount is recognised in finance costs in profit or loss in the period in which it arises.

4. Turnover

Turnover arises from:

2019 2018 £ £ 23,019,222 21,996,928

Sale of goods

The whole of the turnover is attributable to the principal activity of the company wholly undertaken in the United Kingdom and Republic of Ireland.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2019

5.	Operating profit		
	Operating profit is stated after charging/(crediting):		
	aparaming promise states and continging (creaming)	2019	2018
		3	£
	Depreciation of tangible assets	172,378	149,037
	Cost of stocks recognised as an expense	19,752,520	18,508,672
	Impairment of trade debtors	113,564	103,842
	Foreign exchange differences	44,609	11,598
	Fees payable for the audit of the financial statements	7,000 ———	7,000
6.	Staff costs		
	The average number of persons employed by the company during the yamounted to:		
		2019	2018
	Management & Admin	5	6
	Sales	2	2
	Operatives	8	9
		<u>15</u>	<u> 17</u>
	The aggregate payroll costs incurred during the year were:		
	•	2019	2018
	Wasses to L. C.	3	£
	Wages and salaries	314,883	284,991 6,354
	Other pension costs	11,564	— 6,354 ————
		326,447	291,345 ======
7.	Directors remuneration		
•			
	The directors aggregate remuneration in respect of qualifying services was	:	
	, , , ,	2019	2018
		3	£
	Remuneration	39,892	35,912
			=======================================

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2019

8.	Other interest receivable and similar income		
		2019	2018
	Bank deposits	£ 17,379 ———	10,079 ———
9.	Interest payable and similar expenses		
		2019 £	2018 £
	Other loans made to the company:	•	~
	Finance leases and hire purchase contracts	2,959	3,752
	Other interest payable and similar expenses	(33)	
		2,926	3,752
10.	Tax on profit		
	Major components of tax expense		
		2019	2018
	Current tax:	3	£
	UK current tax expense	209,114	259,696
	Tax on profit	209,114	259,696
		======	
	Reconciliation of tax expense		
	The tax assessed on the profit for the year is lower than (2018: lower than) the corporation tax in the UK of 19.00% (2018: 19.00%).	standard rate	e of
		2019	2018
	Profit hefers toyotion	1 204 206	£
	Profit before taxation	1,204,386	1,461,217
	Profit multiplied by rate of tax	228,833	277,631
	Effect of capital allowances and depreciation	(19,719)	(17,935)
	Tax on profit	209,114	259,696
	1		

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2019

11.	Dividends					
	Equity dividends				2019	2018
	Dividends paid during the year liability existed at the end of the		or which a		£ 65,520	£ 186,160
12.	Tangible assets					
		Freehold property	Plant and machinery	Fixtures, fittings and equipment	Motor vehicles	Total
		£	£	£	£	£
	Cost					
	At 1 June 2018	550,558	1,475,136	44,648	780,718	2,851,060
	Additions	-	170,000	6,550	64,000	240,550
	At 31 May 2019	550,558	1,645,136	51,198	844,718	3,091,610
	Depreciation					
	At 1 June 2018	420,767	1,212,723	38,083	602,574	2,274,147
	Charge for the year	22,022	86,483	3,337	60,536	172,378
	At 31 May 2019	442,789	1,299,206	41,420	663,110	2,446,525
	Carrying amount					
	At 31 May 2019	107,769	345,930	9,778	181,608	645,085
	At 31 May 2018	129,791	262,413	6,565	178,144	576,913
13.	Stocks					
					2019	2018
	Finished goods				£ 528,518 ———	£ 366,856 ———

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2019

14.	Debtors		
• ••		2019	2018
		£	£
	Trade debtors	5,821,080	5,171,971
	Prepayments and accrued income	48,576	48,356
	Other debtors	1,238	62,779
		5,870,894	5,283,106
15.	Creditors: amounts falling due within one year		
	•	2019	2018
		٤	£
	Trade creditors	1,285,187	931,075
	Accruals and deferred income	14,525	16,596
	Corporation tax	209,114	259,696
	Social security and other taxes	2,544	2,635
	Obligations under finance leases	-	40,149
	Director loan accounts	163,184	32,664
		1,674,554	1,282,815
			

16. Employee benefits

The amount recognised in profit or loss in relation to defined contribution plans was £11,564 (2018: £6,354).

17. Called up share capital

Issued, called up and fully paid

	2019		2018	
	No	3	No	£
Ordinary shares shares of £ 1.00 each	100,000	100,000	100,000	100,000

18. Reserves

Profit and loss account:

This reserve records retained earnings and accumulated losses.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2019

19. Directors advances, credits and guarantees

During the year the directors entered into the following advances and credits with the company:

	2019			
		Balance	Advances	Balance
			/(credits) to the directors	o/standing
		3	3	3
Directors		(32,664)	120	(32,544)
				
	2018			
		Balance	Advances	Balance
		brought	/(credits) to the directors	o/standing
		rorward £	the directors	£
Directors		(42,664)	-	(32,664)